
 
 1 

 

  DIREZIONE CENTRALE SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E INFRASTRUTTURE 

Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio 

 

 
OGGETTO: Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche – IMATI (PV) 

Servizio trasloco dismissione gruppo elettrogeno di fabbricazione Igea SpA modello 

AF/250, potenza 250Kw (matricola 980535 anno 1999). 

Decisione a contrarre e affidamento diretto 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 04.05.2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30.05.2005 recante “Regolamento 

di amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche “Regolamento di amministrazione”), 

ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

  Visto il D.Lgs 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” 

(di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 

forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. n. 

51080, in vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e 

modificato dalla L. 55/2019; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 

vengono sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto-

legge 32/2019 e che, nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono 

in vigore le previgenti disposizioni;  

Considerata la dismissione del GE da parte dell’IMATI e il bisogno di un GE presso l’IBCN; (dovuto ad 

un fabbisogno interno dell’Istituto IBCN per l’acquisto di un nuovo gruppo elettrogeno si è pensato 

di recuperare, presso l’IMATI, per motivi economici, l’attuale gruppo dismesso e funzionante); 

 

Considerato che, trattandosi di servizio di importo inferiore a € 40.000, lo stesso è appaltato 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. a) del Codice Appalti, riferita ai 

“Contratti sotto soglia comunitaria”; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, per il Servizio di trasloco del gruppo elettrogeno 

dalla sede di IMATI (PV) alla sede dell’IBCN di Monterotondo Scalo (RM) Via Ramarini n.32, è l’Arch. 



 
 2 

Domenico Verardi Nichi - USGPE, nominato con nota protocollo n. 56054 del 30.07.2019; 

  

 

 
 

 

Visto che l'importo complessivo dell’appalto derivante dalla documentazione per il servizio di cui 

trattasi, è pari a: 

▪ € 14.000 di cui € 500 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e DUVRI (non 

soggetti a ribasso); 

Vista la nota prot. 56260 del 31.07.2019, con la quale il Responsabile del Procedimento ha comunicato 

le risultanze dell’indagine di mercato da egli condotta inviando RdO tramite PEC in data 01/08/2019 ai 

seguenti OOEE abilitati sulla piattaforma MePA nella categoria “Servizi di logistica (traslochi, 

facchinaggio, movimentazione, merci, magazzino, gestione archivi)”: 

- Traslochi Caturano Srl – P.I. 02671340640 – pec: traslochicaturano@pec.cgn.it; 

- Traslochi Polise & Figli Srl – P.I. 08119201211 – pec: traslochipolise@pec.it; 

- A.F.C. Trasporti e Traslochi di Francesco Crò – P.I. 04661071219 – pec: afc.traslochi@pec.it 

proponendo come affidatario l’OE Traslochi Caturano Srl – P. Iva 02671340640; 

Verificata l’aderenza al principio di rotazione di inviti ed affidamenti ai sensi delle linee guida ANAC n. 

4, attuative del D.Lgs. 50/2016, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 

26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Valutata la possibilità di espletare la procedura di gara di che trattasi tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione con un conseguente e considerevole vantaggio in termini di tempo, 

onde addivenire quanto prima all’aggiudicazione del servizio;   

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto 

previsto nel piano di gestione;  

Considerato che è indispensabile procedere all’affidamento del servizio; 

Ritenuta l'opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Di procedere con l’acquisizione del Servizio di trasloco, mediante affidamento diretto (ex art. 36 c. 

2 let. a) del Codice), alla Traslochi Caturano Srl con sede in Casoria (NA), Via Nazionale delle Puglie, 

294 – 800026 – Casoria (NA), P.IVA 02671340640, tramite piattaforma MEPA; 

1. che l’Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio provveda, per quanto di 

competenza, alla definizione degli atti necessari per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

2. che per l’espletamento delle procedure amministrativo-contabili, sono nominati i seguenti 

dipendenti CNR, quali collaboratori del Responsabile del Procedimento (ex art.31 c.7 

D.Lgs.50/2016): 

- Sig.ra Elisa D’Andrea USGPE Responsabile della Procedura di affidamento – punto 

istruttore MePA; 

- Rag. Irene Di Nicolantonio USGPE Responsabile contabile; 

- di dare atto che tutti gli Atti devono essere pubblicati (ex art 29 cc.1 e 2DLgS 

50/2016), sul profilo del committente. 

 

          

Il Dirigente 

 

        (Dott.ssa Elena Palumbo) 

 

 

 
EDA 

mailto:traslochicaturano@pec.cgn.it
mailto:traslochipolise@pec.it
mailto:afc.traslochi@pec.it

		2019-08-09T14:05:58+0200
	Palumbo Elena




